traditan fuisse,tenetur proculdubio eam vero domino restituere, vel ratione iniusta detentionis domino in iusto,vel ratione ipsius rei,qua aliena est iuxta tradita per diuum Thom,& Caietan.secunda secunda,quæstio.62.articu.1.4.&.6. atque ideo,inquit,D.D.Couarrub.cum is qui bona fide contraxerit,& postea cognoverit re ipsa primum læsse,tenetur ad hæc modi læsionis restitutionem,& compensationem,quædoquidem ad eum prævenit,vel res empta,vel pecunia,qua iustum pretium excelsit.Quæ sententia vera est,vt & Alfonso à Castro probat lib.2.de potestate legis penalnis,capit.10.fallen.3.fol.187.Pet.à Plaza de dilectis,capit.36.lib.1.numero,17.versicu.Anto.& Abb. quæstio.9.Tametsi Atentius in capit.cum causam,nume.12.de testibus,& Anto.Burgenis,in capit.curia dillecti,nume.12.de emptione & venditione,& Gomezius in capit.2.numero.12.de constitution.lib.6.Deci.in.cap.canonum statuta,nume.18.post Calderin.de constitutioni.& D.Anto.Padillain dicta.l.2.numero.73.concentur contraria defendere sententiam contra communem & veram.† Ceterum id indubitanter asserunt omnes, etiam in foro exteriori contractum esse refindendum, vel læsionem resarcendum,vbi dolo lædentis,aut decipientis etiam intra dimidiam contigerit,dolo,inquam,ex proposito.1.¶.perfuadere. ff. de seruo corrupto.l.& eleganter. ff. de dolo.1.Iulianus,¶.si venditor. ff. de actio.empt.Abbas,& Annani.in capit.in cunctate.de vñsur.Decius in capit.primo,numero.18.de constitution.glossa communiter recepta in dict. capit. cum dilecti.de emptione & venditione.Fortunius de ultimo fine,illatione.7.domi.Dida.Couarrub.libro.2.resolutio.capit.4.numero. ii. ad medium, sed hac in specie non datur dolosa optio ad iustum pretium supplendum, vel rem ipsam restituendam, siue dolus ex proposito dederit causam contractui, siue in eo incidit: sed præcisæ ea optio competit dolum pasto,vbi dolus dedit causam contractui,vbi autem incidit,actionem habet, vt sibi iustum pretium integrè solvatur,vträque tamen in specie doloso optio denegatur, vt diximus, hæc fuit sententia Conradi de contractibus in totius operis summa,quæstio.57.distinctio.tertia.dicto.6.cui conuenit Ioan.à Medina de restitutio, quæstio.26. Dominus Didacus Couarrubias libro secundo resolutionum,capit.4.numero.ii.versiculo,quoties,contra Angel.in summa,in verbo,dolus.¶.9.& Sylvestr.in verbo,culpa.¶.7.† Sed dubitari solet, cum quis scienti iustum rei valorem eam vendiderit carius,quam verè valeat,vel à sciente verum & iustum pretium viliori empta fuerit: an peccet, & ad restitutionem teneatur? Et partem affirmativam tenet Caietanus quodlibet decimo sexto questionum,capit.12.Dominus Didacus Couarrub.lib.2.resolutionum,capit.4.numero.ii.versiculo,superest,ex rationibus,quas pro communi adducit Conradus dict. quæstio.57.& in summa eiusdem quæstionis,distinctio.13.post.14. dictum versiculo,primo arguitur. Quia donationis præsumptione hic non subest. Aliud tamen erit respondendum, si commode posset do natio præsumi, ex coniunctione forte vel amicitia, vt

vt deduci clare afficerat ex Conradi, & Cajetani argumentationibus, Ancharræ in regula peccatum, nū. 21. de reg. iur. in. 6. Sali. eleganter in authē. ad hæc. q. 21. C. devsur. Gomez. in. d. c. 2. nū. 10. de constit. lib. 6. Ioā à Medina de restitutione. d. 33. Sed quoad animæ iudicium de quo agimus, non curamus de præsumptione, quoniam eo in foro, quod verè actum est inspicimus, quoniam si animus læsi inquiri non posuit, quia forte mortuus est, vel longè absit, poterit qui laetus tuus esse in conscientia certus motus conieceris. Nec confessarius ad aliud eum cogere poterit, nisi vt quan- docunque animus læsi fuerit exploratus, sit paratus ei dānum refarcire. ¶ At quoties quis sciens iustum va- lorem rei, absque mendacio, aliaue persuasione, eam emerit viliori pretio, etiam intra dimidiam, ab ignorāte, quod sit eius rei pretium, dubiū est an in foro exte- riōri cogatur iustum rei estimationem supplere? Et in re canonico pluribus placuit, deceptum ignorantem aduersus decepto rem non ignorantem agere posse ad laesioris compētitionem apud iudicem ecclesiasticū, Abb. in cap. in ciuitate, nū. 6. devsur. & in cap. cum causam, nū. 4. de testib. Annan. in dict. c. in ciuitate, num. 8. Calderi. in. c. nauigati, col. 4. de vſt. Ancharræ in regula peccatum, num. 21. Marti. Azpilcue. in. c. no- uit, de iudi. corollario. 9. nū. 79. d. D. Coquaru. lib. 2. resolu. c. 4. nū. 1. versi. verum si quis, vbi idem iu- re ciuii esse afferit, nam qui scit iustum pretium, scit etiam alterum ignorari. Citat Augusti. lib. 13. de Tri- nitate. c. 6. & Carol. Moline. de contractibus, questio. 14. nū. 173. Sed dubito, an hæc in praxi obtineri pos- sent, maximē cum hæc scientia, & ignorantia, scientia que ignorantiae difficillimē probari posset.

## GLOS. II.

1. *Premium iustum non ex cuiusque affectione aut sumptu, sed ex communi hominum estimatione perpen- ditur.*  
Pretia iuxta variā loca, & tempore variantur, ibid. Manceps idem quod propola, ibid.  
*Premium iustum rei dicitur, quod absque iniuria, & fraude alterius vendi potest homini scienti eius con- ditionem, ibid.*
2. *Premium iustum in contractibus non attenditur ex naturae, sed ex hominū estimatione etiā insana.*  
Indigenita causa est, & mensura humanarum com- mutationum, ibi.
3. *Premium iustum non consideretur ex sumptibus, & laboribus in ea expensis, sed ex communi esti- matione.*
4. *Premium iustum non ex hoc censetur, quod rem plu- ris emerit venditor, nisi ad preces emptoris vendide rit, alias non venditur, vel nisi emptorem de hoc certioraverit.*
5. *Premium minutur si res vendita habet aliquid peri- culi, & oneris.*

6. *Premium augetur, vel minutur ex paucitate empro- rum, penuria, vel multitudine mercium.*  
Subbastrationibus vilius res vēdūtur, vt plurimū.
7. *Premium iustum ex pluribus deductur, & exploratur.*
8. *Taxatio mercium, & annona, quibus in. cumbat.*
9. *Premium iustum duplex, aliud legitimū, aliud naturale.*  
Vendens rem carius, quām sit publicē taxata, et mo- derata, peccat mortaliter, ibid.
10. *Premium iustum naturale est arbitrarium, ibid.*
11. *Premium iustum naturale qualiter sit censendum, op- time explicatur.*
12. *Premium commune quomodo probetur.*
13. *Premium commune non ex affectione, & interēsse particulari attenditur?*  
Valor rei ex loco publico fori, vel mercati an necesse sit articulari? ibi.
14. *Testes in prouatione valoris rationem dicti reddere debent, etiam nō interrogati in rebus immobilibus.*  
Testis etiam nō interrogatus, debet causam dicti sui reddere in his, que non immediate per sensum cor- poris percipiuntur, sed iudicio intellectus, ibi.
15. *Index post publicatas attestations potest testes in- terrogare de causa dicti sui in probatione valoris,* ibid.
16. *Valor rei probatur ex quantitate fructuum, vel reddi- tuum.*  
Fructus quo plures reddit res, eo pluris aestimatur, ibidem.
17. *Valor rei an probetur per testes, dicentes, quod tem- pore contractus plures viderunt homines eo pretio communi rem illam emere volentes.*
18. *Valor rei an probetur per testes, dicentes, scio tantū valere, quia sic mihi videatur?*  
Testis deponens per verbum, credo, vel per verbum, videatur, an probet? ibidem.
19. *Valor rei an probetur si testis deponat, quia ipse tan- tum daret?*  
Comuniter quod fit, facere quilibet presumitur, ibi.
20. *Valor rei an probetur, si testis dicat, quia tantū ego darem pro communi estimatione?*
21. *Index potest ex officio in probatione valoris alicuius rei de valore se informare, & pri prijs ocalis rem ins- picere, si probationes viderit imperfectas.*
22. *Valor rei an & quo pacto probetur per estimatores iuratos a iudice nominatos?*
23. *Aestimatores duo elegi debent, & non unus, & praxis eos eligendi.*
24. *Valor rei mobilis, quæ non recipit functionem in ge- nere suo quomodo probetur?*
25. *Tantū valer res, quātū vēdi potest, quomodo intelliga- tur?*

## Libro.5. Titulo.II.

- 24 *Valor rei venditæ minuitur, si venditor erat debitus implicitus.*  
*Probatio sufficit si presumptiuè concludat, ibid.*
- 25 *Qualitas pretium minuens, an sit ab actore probanda, quando de ea constat in instrumento, vel alias? ibi. & nn. 28. C. 38.*
- Aestimatio rei fieri debet cum qualitatibus suis, ibi.*
- 26 *Valor rei minuitur propter onus annexum.*  
*Valor rei minuitur propter pactum de reuendendo, ibi.*  
*Valor rei augetur, quanto pinguus transfertur dominum, & minuitur quo debilius, ibi.*
- 27 *Pretij pars est quodcumque pactum, vel ius in favo rem venditoris appositum.*  
*Onera & pacta emptori apposita minuant pretium, ibi.*
- 28 *Pactum de reuendendo in venditione appositum lapsodie reuenditionis non impedit remedium l. 2. C. de rescindere vendit. licet quoad aestimandam rem habeti debeat ratio eius pacti.*  
*Pretium rei venditæ non probetur, nisi probatur ex prese rem cum pacto reuendendi tantum valere, ibi. & nu. 38.*
- 29 *Premium rei venditæ cum pacto reuendendi, etiam lapsodie tempore statuto ad reuendendum, aestimandum est secundum tempus contractus, & cum eo onere.*
- 30 *Valor rei minuitur propter litigium, vel periculum amissionis.*
- 31 *Valor rei augetur, vel minuitur ob qualitatem loci, & dilationem solutionis, vel personam contrahentium.*  
*Pretia rerum variantur ex loco, ubi vendantur, vel ubi sita sunt, ibi.*
- 32 *Pretij pars est dilatio solutionis.*  
*Solventi ante tempus, an deducendum sit interfrumentum? ibi.*
- 33 *Solutio debiti ante, vel post diem præstitutum facta nigeri dicitur, vel minui.*  
*Premium minuitur ob dilatationem eius solutionem? ibid.*  
*Soluisse ante tempus quis non presumpnitur, ibid.*
- 34 *Premium augetur, vel minuitur ex qualitate persona contrahentium.*
- 35 *Premium rei minuitur ob socium rixosum.*  
*Premium rei augetur ob vicinum optimum, ibi.*
- 36 *Premium iusti dicitur deductis oneribus & impensis.*  
*Valor rei censeatur deductis expensis proxeneta, & proclamatum, ibi.*
- 37 *Actio aestimatur deductis litis expensis, & laboribus communiter expendi solitis ad rei exactionem.*  
*Expensarum ratio habenda est in aestimandis facultatibus & redditibus, & in aestimanda donatione ad effectum insinuationis, & in estimandis frumentis, & rebus ecclesiæ vacantibus, ibi.*

- 38 *Probatio qualitatū pretij rei minuentū, an incipiat agenti remedio l. 2. C. de rescind. vend. & nn. 28.*
- 39 *Valor iuri, olei, & frumenti, & aliorum virtualium quomodo probetur?* (non est.)
- 40 *Caristia que modico durauit tempore attendenda*
- 41 *Caristia virtualium evenerit ex inordinata administratione ciuitatis.*
- Vendere quis compellitur virtualia tempore necessitate iusto precio, ibi.* (igitur?)
- 42 *Premium quomodo taxetur ei, qui aliquid vendere co*
- 43 *Læsio ultra dimidiam an probetur? testibus affirmantibus rem quinque aureis venditam valere deceat & plus? nn. 42. 43. 44. 45. 46. C. 4; ubi diversæ opinione referuntur.*
- 44 *Valor rei in puncto indubibili consistere nequit: latitudinem enim habet, intra quam læsio contingens non obligat ad restitutionem.*
- 45 *Læsio ultra dimidiam probatur, si excessus unius numeri ultra dimidiam probetur.*
- 46 *Læsio ultra dimidiam quomodo probetur? consilium authoris.*
- 47 *Testibus duobus de maiori summa deponentibus, an credatur potius quam alijs duobus de minori summa deponentibus?*  
*Testibus affirmatiis, an negatiis potius credatur circa valorem rei?*
- 50 *Testibus tribus deponentibus rem valere centum, si alius dicit valere, no. alias. 120. cui eorum magis credatur.*
- 51 *Læsio ultra dimidiam, an probari possit instrumentis emptionum, remissione?*
- 52 *Probatio læsionis si probatione rei, vel alias abscuratur, an sit reus absoluendus?*  
*Premio iustiores vendita presumitur, ibi.*
- 53 *Actori fauetur magis quam reo in deceptione ultra dimidiam.*  
*Index in sententia exprimere debet causam quare à regulis juris, & à consuetudinibus recedat, licet alias causam exprimere non teneatur, ibi.*
- b En mas de la mitad del justo precio. Iustum cuiusque pretij, non ex cuiuslibet affectione, aut sumpta constat, sed ex communi hominum aestimatione perpenditur. Tantum enim valet res, quantum absque fraude, & iniuria communiter vendi potest, homini scienti eius conditionem. Prior huius conclusionis pars probatur in l. pretia rerum. si ad legem Falcid. in capit. 1. de emptione & venditione. in l. si seruua meum. ff. ad l. Aquilam, & in l. septem. C. de erga.

erogat mili.anno.libro. 11. Non ignoramus, inquit Plinius libr.35.capi.vltimo, pretia rerum quæ usquam possumus, alia in alijs locis esse, & omniaibz penè annis mutari, prout nauigationes cōsiderint, aut ut quis quæ mercatus sit, aut aliquis p̄ualeb̄ manceps anno-nam flagellet. Manceps hoc in loco propolari significat, qui minoris semper emit, vt carius vēdat, telle Budro in annota. in Pandect. tit.locati. l. qai fideiussor, pagi.3c.6. & seq. Posterior pars apparet, ex gl. singula-ri in l. mortis causa capimus. §.viti. ff. de donationi. causa more. vbi Angel. & Imol. norant Barto. & Alex-ia. h.1. §. si hæres. ff. ad Trebellian. Felin. in. c. cum cau- fa, col. 2. de testib. Fabia. à Monte, de emptio. & vend. quæstio. 8. princip. in fin. d. Couarrub. lib. 2. resolu- c., annne. 4. frater Domi. à Soto lib. 6. de iusti. & iure, quæst. 2. arti. 3. in respon. ad primum. ¶ Ex quo plura infert, idem. d. D. Couarrub. d. nu. 4. Primum, in con-tradicibus emptionum, & similibus nō attendi iustum pretium ex natura rei, sed ex hominum estimatione communi, quamvis vana sit, & infana estimatione. Nam si ex natura rei forct estimationanda, pluris eis est estimationandæ sequitur quam gemma, ob utilitatem equi, & quia omne animatum ex natura sua pretiosius est qualibet inanimato, secundum Conradum de contractibus, q. 56.2. s. oppositione. Domini. à Soto, lib. 6. de iustitia & iure, articulo. 3. conclusio. 1. dicentem rationem esse quia indigèta causa est, & mensura humanarum cōmutationum, teste philosopho Ethicoru. 5. c. 5. si enim nullus alterius re, vel opera indiget, omnis cessaret rerum humanarum commutatio, ergo indigentia admetiri debemus rerum pretia. Exempli loco, panis eiusdem naturæ est in Hispania, & apud Indos, sed ma-iori hic pretio venditur, quam in Hispania propter indigentiam, & argenti, aurique abundantiam, que cau-se sunt augendi pretium. Dida Perez in. l. 2. titulo. 23. liber. 2. ordin. columna. 707. ¶ Secundum, non est considerandum quanti res empta fuerit, nec quot labores ea in habenda fuit vendor perpessus, sed ratio dunataxat communis estimationis habendæ est. Quamobrem mercator qui magnis expensis merces ex Hispania attulit, non poterit hic ea ratione eas carius ven-dere, quam communi estimatione appendantur, alioqui restituere tenebitur quicquid ultra iustum pre-tium, infimum, medium, vel supremum, accepit. Nā licet in venditione mercium fint considerandi sumptus vendentium, hoc tamen fallit, vbi communi homi-nū estimatione valo. carum fuerit diminutus: quod refertassere Conradum dicit. quæstio. 56. conclusio. 3. idem voluit Dida Perez vbi supra, columna. 708. in princip. ¶ Tertiò infert, pretium iustum non ex hoc esse censendum, quod rem vendor pluris emerit: id etenim nihil facit ad ipsius rei propriam, & verā estimationem, sed communis hominum estimationem. Domini. à Soto lib. 6. de iusti. & iure, quæstio. 2. articulo. 3. conclusio. 3. collectione. 3. item & 4. non consideratur damnum vendori obueniens, nisi ad preces empor-ris vendoris, alias non venditurus, authore Thoma, quem Syulest. sequitur in verbo, emptione. q. 6. Vel ni- si emptorem de hoc certiorauerit, vt docet idem Domi. à Soto lib. 6. de iustitia & iure, quæstio. 3. articulo. 1. conclusio. 3. ¶ Quinto infert idem. d. D. Couar. posse mi-

nori admodum pretio rem vendi liuigiam, vel quæ aliquid habet periculi, vel oneris annexi. argument. 1. fundi partem. ff. de contrahen. empio. tractat Panor-mitan. in cap. cum Ioannes, num. 3. de fide instrumen. & in. cap. fin. de alie. iudi. mutan. causa fact. numer. 6. sentiant Barto. & docto. in. l. si quis cum alter. ff. 6 verborum obiugatio. ¶ Sexto. d. D. Couarrub. dict. c. 3. numero. 5. libert. 2. resolutio. infest. inspecta communi hominum estimatione pretium augeri, vel miseri ex paucitate emporum, vel multitudine mercium ac venditorum: quod in nundinis, vel in locis aduentiis, prout hoc in regno Peru, quotidie cuenit, atque eo- den modo pretium minuitur, si vendor emptorem querat, nam ultro neç merces virescuat, atque ideo in tubastationibus res, vt piurimum minoris eman-tur. Nec peccat expectans tempus, quo res venalis exponatur, ad emendum eam viliori pretio, modò iusto ematur, iuxta late tradita per Caetan. 2.2. quæstio- ne. 77. articulo. 1. ¶ Nam vt Domini. à Soto libro. 6. de iustitia & iure, articulo. 3. conclusione. 2. docet, ad explorandum iustum rei pretium, ex multis deducen-da estratio, qua in triplici sunt ordine. Primum, attendenda est necessitas rei, mox copia & inopia, deinde negotiationis labor, cura, industria, & pericu-la: præterea si merces in melius, vel deterioris mutata sunt, venditorumque atque emporum frequentia, & pecunia abundantia, vel penuria, atque id genus alia, 8 quæ prudensissimus quisque speculari poterit. ¶ Cui incumbet onus hoc taxandi pretium & valorem me- cium: & certè praefidibus prouinciarum, vel reipu-blicæ administratoribus, vt in. l. 1. §. cura carnis. ff. de officio prefet. vrb. vbi glossa & doctores, glossa etiam in. l. fina. §. item episcopi. ff. de munieribus & honori-bus. Albericus in tractatu statutorum ciuilium, quæstione. 69. vibilitate & notabilitate loquitur, habetur etiam in decuria Pisana, libro secundo, capit. 18. ver-siculo, item ordo decurionum. domin. Didac. Couar-rub. libro. 3. resolutio. capit. 14. numero. 3. Didacus Perez in. l. 2. titulo. 23. versiculo, prior pars, columna, 712. libro. 2. ordinamen. sed non omnes taxantur, quia cominode fieri non potest, cautius tamen fieret, si omnes taxarentur, animaq; mercatorum consulere- tur, & communi bono. At si omnes taxari nequeant, saltem quæ cominode appendi poterint, vt & Domini. à Soto aduenet dict. libro. 6. quæstio. 2. articulo. 3. conclusione. 3. collectione etiam. 3. ¶ Nam, vt ipse dixerat paulo ante eandem conclusionem, in principio, pretium iustum duplex est, aliud legiti- mum, aliud naturale. Iustum legitimum est illud, quod legge Principis, vel ciuitatis est constitutum, vt probat Cagnolus in. l. 2. C. de rescindenda venditione, numero. 269. Cremensis numero. 273. Pinellus capit. ultimo, numero. 35. quod in indubibili consistit. Si enim lege, vel statuto ciuitatis caueatur, vt modius tertici aut vini, vel vlna panni vendatur decem, vnius oboli excessus inducit lethale crimen, & restitu-tionis obligationem, atque ideo dicimas in indubi-bili consistere, quamvis si excessus est perexi-guus, non est mortale, sed veniale peccatum. Pan- taleon Cremensis in dicta. l. 2. C. de rescindenda ven-ditione, numero. 171. Medina de restitutione, quæst. 361. Did.

## Libro.5.Titulo.II.

Dida. Perez in.l.2.tit.23.lib.2.ordi.col. 702. Pretium autem iustum naturale est arbitriū, vt pote nulla legē conarēstatu:n, ideo non est indiū:sibile, sed latitudē nē habet iustitię, vt ex Aristotele dedit Soto Ethicorum. §.cap. 7. dum distinctionem facit inter iustum legitimū & naturale. Iusti autem naturalis latitudi:do consistit in tribus, in uno extremo rigido, altero verō pio, sed medium est moderarum, vt quae res iuste venditor decem, iuste quoque vendatur nouem, & vndeclim, vt diximus in glossa præcedenti, numero. 7. qua re dum re:publica penes quam talis residet authoritas, punctum non indicat, laxior nimis res tat iustitia, in arbitrio vendentium pretij latitudinem habens. ¶ Sed ne erres aduertere oportet, vbi lege non est taxatum pretium, non esse standum quorumlibet mercatorum arbitrio, qui præ sua cætitate decipiuntur, & propter eorum avaritiam confusio, atque alios decipiunt, sed prudentium iudicio, eorumque, qui sunt æquitatis cultores. Estenim fallacissima regula, si quis semper quanto emit pretio, quantumque laboris, & periculi subiicit, tanti vendere velit cum lucri accessione, teste Conrado de contractibus, questione. 56. conclusione. 3. Domini. à Soto dicto articulo. 3. conclusione. 3. post medium. Nam si mercator ignarus artis & negotiorum, in quibus versatur, pluris iusto emit, aut sibi fortuna aduersa reflauit, eo quod mercium copia insperata succreuit, non potest iuste expensas extorquere quas fecit, vt dixi supra numero quarto, & vice versa si industrior alius aut fortunatior, cui vel contingit minoris emere, vel fautoris arrisit fortuna, quia insperata rerum inopia successit, iuste sanè poterit carius vendere etiam eodem die, eodemque loco, & si merces non sint in melius mutata. Quoniam negotiationis ars plurimum est fortuitis rerum eventibus subdita, atque ideo nimis negotiatores debent finiūta suo subire dispendio, pericula, & dextram operiri fortunani: loquimat enim cum Christianis de fortuna pro evenienti nobis inspirato, teste Dominic. à Soto libro. 6. de iustitia & iure, quæst. 2. articulo ultimo, colum. antepenultima, vt & nos latius explicuimus in dialogo re-latoris. 4. par. cap. 4. num. 2. 3. & 4. Dida. Perez in. l. 2. titul. 23. lib. 2. ordina. column. 707. ¶ His præmissis operæ pretium esse daxi, ad praxim reducere legis nostræ decisionem & materiam. Et in primis scire oportet, valorem rei venditæ probari posse testibus deponentibus rem communiter tanto pretio æstimari tempore contraetus, & sic poterit fieri articulus generalis, quod res mobilis, vel immobilia vendita tempore contraetus communi, & iusta æstimatione valebat tot aureos numos, & tanti communiter vendi possit; tempor autem addere debet, & non amplius, hæc fuit sententia & doctrina Barto. & eum omnes sequuntur in. l. pretia rerum. ff. ad legem Falcid. teste Curtio ibi in apostillis ad Alexand. numer. 11. doctores etiā in. l. si lerues. ff. de condicione. furti. & in. l. 1. C. de præd. & rebus nauculari. lib. 11. Barto. Bald. & Salice. post gloss. ibi in dict. l. 2. C. de rescindenda venditione glo. & docto. in capit. cum causam, de testibus. Anto. in cap. 1. & Imol. in cap. 1. de collatione & readi. gloss. in cap. hoc ius. 10. quæstio. 2. Apgei. Areti.

in. §. si quis agens. num. 1. & c. instit. de actio. Coepit 12. lib. de simula. contra præsumpt. 2. ¶ Attendi autem debet commune pretium, & non ex affectione, vel interesse particulari, secundum gloss. & docto. omnes in dict. l. 2. C. de rescindenda venditione, vbi cōmunem dicit Pinel. 3. part. cap. viii. nume. 17. post. d. D. Couraru. lib. 2. resolut. cap. 3. Alciat. in. l. propemodum. ff. de verbo. signifi. Non tamen est necessarium, prout plures putant, teste codem Pinello, quod articuletur, & probetur valor, ex loco publico fori, vel mercati licet inde facilius deducatur, probatur per text. in capit. 1. de emp. & vendi. & ita intelligi debet Bart. in dict. l. si seruus. numero. 7. de condicione. furti. Iaso in. l. qui Roma. 9. cohæredes. nu. 2. 5. ff. de verbo. obligationi. Corse. in singul. in verbo. venditio. fol. penult. per text. in l. septem dichus. C. de erga. mili anno. Afflict. decis. 316. numer. 7. Joan. de Platea in. l. 1. C. de censi. & censi. ita explicat Cagnol. in dict. l. 2. nume. 2. 52. ¶ Sed auertere oportet, quod in æstimatione fundi, vel rerum immobilium fructus producentium, testis reddere debet causam dicti sui, etiam non interrogatus, alia non probat, quia hoc non immediate percipitur per sensum corporis, sed iudicio intellectus, plurimis vel concludentibus rationibus, ex doctrina singulari Bartoli. in tracta de testibus, nume. 7. dicentis, in his quæ discursum requirunt syllologizare intellec:rum ex magno discursu oportet, scilicet, ex fructu quantitate, & alijs quæ confessim subiicitam, idem voluit Bartolus in. l. pretia rerum. §. 1. nume. 2. ff. ad legem Falcid. vbi Pau. Castræ. & Alexan. nume. 12. ad fin. Bald. in. l. vltima, ad fi. C. de iure domi. impetr. Abb. & Felin. in capit. cum causam. 2. numer. 1. de testib. Lamphran. in capit. quoniam contra. verbo. testium. nume. 156. Iaso in. §. si quis agens. nu. 12. institu. de actio. Bertrand. cons. 256. nume. 7. & cons. 164. lib. 3. Cremen. in. l. 2. C. de rescindenda. venditione. num. 315. & ibi Pinellus. 3. part. c. vlti. numer. 12. Qui tamen hoc intelligent in æstimatione rei notabilis, secus in alijs leuibus, prout in frumento & victualibus, quorum valor a grossis cognoscitur, vt Bald. refert in. l. solam. C. de testi. Iudex tamen etiam post publicatas attestations potest de causa interrogare testes, ex doctrina Bart. in. l. si qui ex Pamphila. ff. de lega. 2. Bald. in. l. 2. nu. 25. & ibi Cagno. num. 265. 14. in fine. Pinel. 3. par. c. vlti. num. 7. & num. 41. ¶ Quare exemplum huius traditionis subiicitur ta'e, fundus, vel domus iniquiunt testes, valebat tempore contraetus centum, quia ex dicto fundo, vel domo tot fructus, vel redditus colliguntur quodlibet anno, & nisi hanc vel similem rationem reddiderint testes, etiam non interrogati, non probant, quare consultius fiet, si de hoc ab auctore articuli fiant, item quod eo in loco vbi fundus, vel domus sita est, tanti fructus, vel redditus tantum valent communiter. Valor enim rei probatur, ex quantitate reddituum. l. si fundum per fideicommissum, in principio. ff. de legat. 1. 1. penulti ff. de reb. eorum. l. si quos, & ibi glo. C. de rescindenda. venditio. l. 3. §. diuini fratres. ff. de iure fisci, authenti. de alienatio. & emph. §. & hoc autem, collation. 9. eo enim pluris valet res, quo piures reddit fructus. l. sed & si quod, §. 1. ibi. pro bonitate fructuum. ff. de enictionibus. autenti. de eccles. titu. §. si autem annale, collatio. 9. cuius

9. cuius sententia fuit etiam Bart. in. d.l. 2. in fin. C. de rescindē. vendi. cum quo ceteri transeunt, vt ibi videre licet per Arium Pinellum. 3. par. c. vlti. numero. 28. & 29. I mol. in. d.l. pretia rerum. num. 3. versi. 5. modo potest fieri probatio per testes, vbi hanc attestatur communem opinionem, & Alex. ibidem. num. 12. An to. in. c. cum causam. num. 9. & ibi 1 mol. & do. c. extra. de emptio. & vendi. Panor. in. c. cum causam. 2. numero. 3. & ibi Felin. num. 1. & ceteri interpres extra de testibus. Anton. Gomez variarum reiolut. tomo. 2. de contractib. ca. nume. 25. Fabia. de Monte in tracta. de emp. & vendi. 8. quæst. pr. 9. quæst. nume. 25. Ange. in. §. si quis agens, dicens hanc communem, nume. 4. instit. de actio. & nu. 1. Tiraquel. libr. i. de retractu. §. 1. glo. 18. nu. 1. ¶ Idem si testis reddens rationem dicat, quod tempore contractus viderunt plures, dictam domini, vel fundum emere volentes, qui offerebant centum, quod erat commune pretium, secundum Bart. & Sali. in. d.l. 2. vtrunque, nu. 23. C. de rescindē. venditio. se-  
cū si non adderent esse commune pretium, vel communem estimationem, quia fidem non faceret corū testimonium, vt ex sententia Bal. & Sali. colligitur, & hoc expressim voluerant 1 mol. num. 2. & Alexan. nu. 12. in. d.l. pr. tia rerum. ff. ad. l. Falcid. ¶ Quid si testis de valore rei deponens reddiderit rationem, ait, quia sic mihi videtur, vel se ita pro certo credere, an probet? Respōdeo nō probare, secundū Cardi. & Felin. in di. & c. cum causam. 2. de testib. dicentes, hac in specie, debere se referre ad aliquam causam sensu perceptibilem, vnde colligi & perpendi possit, quo pacto hoc sibi videatur, idem in volunt Balind. si eis posiderit, nu. 6. C. de probatio. Hierony. Cagnoli. in. l. vnicca. nume. 33. C. de ientē. quæ pro eo quod interest profer Pinel. in dict. l. 2. 3. par. c. vlti. num. 11. C. de rescindē. venditio. Nec obertit. ordinata, & ibi notata per Bar. ff. de libera. cau. quia secundum eum loquitur lex illa in re per sensum perceptibili. Bart. in. l. h. C. de præd. & omni. reb. nauicula. lib. 11. & quando testis deponens per verbum, videatur, vel per verbum, credo, probet, tractat la tissime Felin. in. c. quoties, nu. 7. vsque in finem extra, de testib. ¶ Dubium tamen est, quid si testis dicat valere rem, de qua agitur, tantum pecunia quantitate, quia ipse totidem daret numeros, & contestes habeat plures hoc idem dicentes, an testimonia huiusmodi fidem faciant, & plenē probent? Glo. & Bart. in. d.l. 2. C. de rescindē. vendi. di. unt non probare, eo quod testes videantur esse singulares, atque ideo non probant, vt in. l. solam, & l. iuris iurandi. C. de testib. & quia juxta particularem affectionem creduntur forte deponere contra tex. in. d.l. pretia rerum. ff. ad. l. Falcid. Nicol. tamē de Matthesi. & Bal. in. d.l. 2. nu. 25. C. de rescindē. vendi. & Ange. nume. 7. & Salicet. numer. 23. & Cremens. ibidem assertunt contrarium, imo quod huiusmodi testes probent, nisi ex contrario probetur, eos iuxta affectionem deponuisse, vt quia res fuerat suorum maiorum, vel quia prope habebant confusia prædia. Hæc quippe affectione non presumitur in testibus, presumitur enim quemlibet facere, quod communiter fit. l. si pactum, & l. cum de indebito. ff. de probationib. ex quo idem voluit Cyn. in. l. vnicca, ad fin. & ibi Albericus penultima colum. C. de sentent.